Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в статью 1

областного закона

«О полномочиях Правительства

Новгородской области

в области использования

и охраны водных объектов»

          Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в

области использования и охраны водных объектов».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра –
директор департамента
охраны окружающей среды
и выдачи разрешительных документов                                   Е.Ю. Шошина

Проект внесен

Губернатором

Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 1 областного закона «О полномочиях

Правительства Новгородской области в области использования и

охраны водных объектов»

Принят Новгородской областной Думой ___________2025 года

Статья 1

 Внести в часть 1 статьи 1 областного закона от 09.01.2007 № 27-ОЗ «О

полномочиях Правительства Новгородской области в области использования

и охраны водных объектов» (газета «Новгородские ведомости» от 17.01.2007,

25.10.2008, 18.11.2011, 06.09.2013, 07.02.2014, 02.12.2022) следующие

изменения:

1) пункты 6,7 признать утратившими силу;

2) в пункте 9 слово «мер» заменить словом «мероприятий»;

3) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) согласование правил использования водных объектов для

рекреационных целей, утверждаемых органами местного самоуправления

Новгородской области.».

 Статья 2

 Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области                                        А.В. Дронов
________________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской

области в области использования и охраны водных объектов»

Проект областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного

закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в области

использования и охраны водных объектов» (далее — проект) подготовлен в

связи с приведением областного законодательства в соответствие с

федеральным законодательством.

Частью 2 статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации установлено

полномочие органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в области водных отношений по согласованию правил

использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемых

органами местного самоуправления.

Проектом предлагается предусмотреть в части 1 статьи 1 областного

закона от 09.01.2007 № 27-ОЗ «О полномочиях Правительства Новгородской

области в области использования и охраны водных объектов» вышеуказанное

полномочие в целях разграничения полномочий органов государственной

власти Новгородской области в области использования и охраны водных

объектов.

С учетом иных изменений федерального законодательства, проектом

областного закона также предлагается признать утратившими силу пункты 6,

7 областного закона от 09.01.2007 № 27-ОЗ «О полномочиях Правительства

Новгородской области в области использования и охраны водных объектов».

Федеральным законом от 24 июня 2025 года № 169-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившим силу пункта 7 статьи 25 Водного кодекса Российской

Федерации» внесены изменения, которые исключают из полномочий органов

государственной власти субъектов Российской Федерации в области водных

отношений утверждение правил пользования водными объектами для

плавания на маломерных судах.

По результатам проведения первичной антикоррупционной

экспертизы представленного проекта, коррупциогенных факторов не

выявлено.

Заместитель министра –
директор департамента
охраны окружающей среды
и выдачи разрешительных документов                                   Е.Ю. Шошина

 ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской

области в области использования и охраны водных объектов»

В связи с принятием областного закона «О внесении изменений в статью

1 областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в

области использования и охраны водных объектов» не потребуется выделение

дополнительных финансовых средств из областного бюджета.

Заместитель министра –
директор департамента
охраны окружающей среды
и выдачи разрешительных документов                                   Е.Ю. Шошина

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного

закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в

области использования и охраны водных объектов»

В связи с принятием областного закона «О внесении изменений в статью

1 областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в

области использования и охраны водных объектов» потребуется внесение

изменения в постановление Правительства Новгородской области от

21.12.2017 № 466 «О министерстве природных ресурсов, лесного хозяйства и

экологии Новгородской области»,  признание утратившим силу

постановления Администрации Новгородской области от 28.05.2007 № 145

«Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на

маломерных судах на территории области и Правил охраны жизни людей на

водных объектах в Новгородской области».

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в

области использования и охраны водных объектов» не потребует

приостановления и принятия правовых актов Новгородской области.

Заместитель министра –
директор департамента
охраны окружающей среды
и выдачи разрешительных документов                                   Е.Ю. Шошина

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Областной закон от ___________ № _______-ОЗ

«О внесении изменений в статью 1 областного закона «О полномочиях

Правительства Новгородской области в области использования и охраны

водных объектов»

№

п/п

Наименование адресата (должностное лицо,

структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)

Количество

экземпляров

1. Губернатор Новгородской области Дронов А.В. 1

2. Шахов О.И. 1

3. Правовое управление Администрации Губернатора

Новгородской области

1

4. Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Новгородской области

1

5. Новгородская областная Дума 1

6. Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Новгородской области

1

7. ЦССИ ФСО России в Новгородской области 1

8. Государственное учреждение «Редакция газеты

«Новгородские ведомости»

1

9. ООО «Консультант +» 1

10. ООО «Гарант-ВН» 1

11. ГУ «НИАЦ» 1

12. ГОКУ «Управление защиты населения от чрезвычайных

ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности

Новгородской области»

1

Заместитель начальника отдела
организации экологических программ
и выдачи разрешительных документов
департамента охраны окружающей
среды и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области                                                                Е.В. Отморская

тел. 67-91-65